
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.484 del Reg.

Data 30-12-2017

Oggetto: FORNITURA GAS METANO EDIFICI COMUNALI. ASSUNZIONE
ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2017

L'anno  duemiladiciassette addì  trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE il comma 4 art. 9 del D.L. 66/2014 convertito, con modifiche, dalla legge 89/2014
obbliga, i Comuni non capoluogo di provincia all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle
unioni di comuni ove esistenti , ovvero costituendo un apposito accordo  consortile tra i comuni
medesimi  avvalendosi dei competenti uffici  anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto
aggregatore  o alle province. In alternativa gli stessi comuni possono acquisire beni e servizi attraverso
gli strumenti elettronici gestiti da Conisp S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento.
L'autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori , servizi e forniture non rilascia il codice
identificativo  di gara ( C.I.G.)  ai comuni non capoluogo di provincia  che procedono all'acquisizione
di lavori, beni, e servizi in violazione degli adempimenti suddetti;

VISTO E PRESO ATTO del comma 474 della legge n. 14 del 07/ Gennaio 2016 “” legge di stabilità
anno 2016 che così recita :
494. all’articolo 1, comma 7, del decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito, con modificazioni dalla
legge 7 Agosto 2012 n. 135, il terzo e quarto periodo sono sostituiti dai seguenti: “” E fatta salva la
possibilità di procedure ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle
predette modalità, a condizioni che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre contali di
committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi, inferiori almeno al 10 per
cento per le categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile e del 3 per cento per le
categorie merceologiche carburanti extra rete, carburanti rete, energia elettrica, gas e combustibili
per il riscaldamento rispetto a i migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi
a disposizione da Consip SPA e dalle centrali di committenza regionali. Tutti i contratti stipulati ai
sensi del precedente periodo devono essere trasmessi all’§Autorità Nazionale Anticorruzione. In tali
casi i contratti dovranno comunque essere sottoposti a condizione risolutiva con possibilità per il
contraente di adeguaemnto ai migliori corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni
Consip e delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio
economico in percentuale superiore al 10 per cento rispetto ai contratti già stipulati. Omissis

VISTA la Convenzione Consip" GAS NATURALE 8 Lotto 4  Toscana, Umbria , Marche  per la
fornitura del Gas Naturale, ai sensi dell'art.26 legge 23/12/1999, n.488 e s.m.i. e dell'art.58 legge
23.12.2000 n.388 lotto 2,sottoscritta da ESTRA ENERGIA S.R.L. Viale tasselli 9/A53100 SIENA ;



Considerato che la convezione in oggetto ha durata contrattuale di mesi 12 più eventuali 3 mesi di
proroga a partire dalla data di attivazione che avverrà.

il primo girono del secondo mese successivo alla recezione dell’orinativo di fornitura da parte
del fornitore, per gli ordini ricevuti entro il 15 del mese;
il primo giorno del terzo mese successivo alla recezione dell’orinativo di fornitura d parte del
forniture per gli ordini ricevuti dopo il 15 del mese

DATO ATTO  che gli edifici di  proprietà comunali forniti del gas metano sono i seguenti:
Verde attrezzato Frazione Caselle (CAG);-

Scuola materna Frazione Caselle;-

Ambulatorio medico Via Nuova n 2;-

Edificio comunale Maltignano Capoluogo Via Nuova n. 1;-

Scuola Primaria ( Elementare) Via nuova n. 5;-

Scuola Secondaria di Primo Grado (Media) Via Dante Alighieri n. ;-

Campo sportivo E. Leodori Via Piano Selva;-

VISTO che per l’anno 2017 con determinazione n. 100 del 24/03/2016 per la fornitura del suddetta gas
metano  per l’anno 2017 sono stati impegnati le seguenti somme :

Quanto a € 3.650,00 al cap. 734.1 (Scuola Media) impegno n. 83;
Quanto a € 1500,00 al cap. 82.1; (Sede Municipale) impegno n. 84,
Quanto a € 2.050,00 al cap. 690.1; (Scuola Elementare) impegno n. 85;
Quanto a € 650,00 al cap. 1176.1;(Impianti sportivi) impegno n. 86;
Quanto ad €. 1450,00 al cap. 648.1; (Scuola Materna) impegno n. 87
Quanto ad €. 200,00 al cap. 1260.1 (Ambulatorio Medico) IMPENGO N. 88

Rilevato che i suddetti importi non risultano essere sufficienti e pertanto occorre assumere ulteriore
impegno di spesa come appresso:

Quanto a € 3.650,00 al cap. 734.1 (Scuola Media) ;
Quanto ad €. 2.000,00 al cap. 648.1 (scuola materna)
Quanto a € 2.000,00 al cap. 690.1; (Scuola Elementare);
Quanto a € 1.000,00 al cap. 1176.1;(Impianti sportivi) ;
Quanto ad€. 200,00 al cap. 1260.1 (ambulatorio medico)

VISTO che per tale fornitura è stato assunto il seguente codice identificativo di gara: C.I.G. Accordo n.
6257674BEF C.I.G. DERIVATO ZF51920FFE.

VISTO il D. lgs. N. 163/2006 e s.m.i.;
VISTO il D. Legs. N. 267 del 18/08/2000;
VISTO in particolare l'art. 109, ultimo comma, del citato D. Lgs. N. 267;
VISTO lo statuto comunale;
VISTA il D. Legs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto " Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.25
del 14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;
RILEVATA l’assenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53 del D.
lgs. 165/2001

VISTA la propria competenza a disporre in materia giusta l’attribuzione della Responsabilità del
Premesso quanto sopra



DETERMINA
La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e di conseguenza dispone:

 Di procedure all’assunzione di ulteriori impegni di spesa come appresso indicato:
Quanto a € 3.650,00 al cap. 734.1; (Scuola Media)
Quanto ad €. 2.000,00 al cap. 648.1; (Scuola Materna)
Quanto a € 2.000,00 al cap. 690.1; (Scuola Elementare)
Quanto ad €. 200,00 al cap. 1260.1; (Ambulatorio Medico)
Quanto a € 1.000,00 al cap. 1176.1; (Impianti Sportivi)

di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del□
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere

preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e
alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità
della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di
competenza assegnati comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, la presente determinazione sarà trasmessa al
Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio della prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e
153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla stessa, della
predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
          (Geom. Spurio Alfiero)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
        (Arch. Stefano Lo Parco)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:
………………………………………………………………………….………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data __________________
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA



359 31/12/2017 2.000,00648.1 2017

Capitolo FPV

360 31/12/2017 2.000,00690.1 2017

Esercizio

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267:

361 31/12/2017 200,001260.1 2017

Impegno

358

362 31/12/2017 1.000,001176.1 2017

31/12/2017 3.650,00

Data ____________________

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

734.1

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è
esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

2017

Data Importo



N.  623  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 03-09-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


